De esta quarta diferencia de infieles mas clara y distintamente que todos habló Cajetano sobre la 22 q. 66. art 8. de la qual señaladamente dice así : *Quidam sunt infideles qui nec de jure nec de facto subsunt secundum temporalem jurisdictionem principibus christianis, ut si inveniuntur pagani qui*

*nunquam imperio christiano subditi fuerunt; terras inhabitantes in quibus christianum nomen nunquam fuit: horum namque domini quamvis infideles, legitimi tamen domini sunt, sive regali, sive politico regimine gubernentur. Nec propter infidelitatem sunt a Dominio suo privati, cum dominium sit ex jure positivo et infidelitas ex jure divino, quod non tollit jus positivum. Et de his nullam scio legem quia contra hos nullus rex, nullus imperator nec ecclesia romana potest movere bellum ad occupandas terras eorum, aut subjiciendum eos temporaliter quorum nulla subest causa justi belli: cum Jesus Christus rex regum (cui data est omnis potestas in caelo et in terra) miserit ad capiendam possessionem mundi non milites armatae militiae, sed sanctos praedicatores, sicut oves inter lupos, et nos gravissime peccaremus si fidem Christi per hanc viam ampliare contenderemus. Nec essemus legitimi domini illorum, sed magna latrocinia committeremus, et teneremur ad restitutionem utpote injusti bellatores aut occupatores. El qual en lo que dice, muestra bien comprender todas las calidades que tienen los infieles de esta 4.ª especie, y así diferir mucho de las otras tres especies.*

Y que las naciones de las Indias sean de esta 4.ª especie, está muy claro y que tengan y posean sus reynos y tierras de derecho natural y de las gentes no reconocientes algun superior de *jure* ni de *facto* fuera de sí mismos, como los hallemos en possession

de ellos y con tantos principados y señoríos sobre tan grande número de gentes las quales obedecian y servian á sus reyes y señores , los quales ejercitaban en ellos toda jurisdiccion libremente y toda potestad alta y baja sin que nadie fuese poderoso para les ir á la mano : y sus reynos tan apartados de los nuestros y así muy ajenos de ofender á nos ni á la Iglesia, ni á la fe catolica, ni á miembro alguno de la iglesia. Por lo qual ninguno puede dudar ser de la quarta especie.

Confirmase esto por un nuevo decreto de Paulo 3.<sup>o</sup> el qual en su bula plomada que comienza **SUBLIMIS DEUS SIC DILEXIT HUMANUM GENUS**, *Decernens ac declarans Indos nostros et omnes alias gentes ad noticiam christianorum in posterum deventuras, licet, extra fidem Christi existant, sua tamen libertate ac rerum suarum dominio privatos vel privandos non esse, imo libertate et dominio homines uti potiri, et gaudere libere et licite possint, nec in servitutem redigi debere. Ac quidquid secus fieri contigerit irritum et inane esse, nullius roboris vel momenti. Ipsosque Indos et alias gentes verbi dei predicaciones et exemplo bonæ vitæ ad dictam fidem Christi invitandos fore autoritate aptica, per præsentem decernimus et declaramus.* Estas son palabras del dicho decreto en las quales assaz se da á entender sér estas naciones y las semejantes de esta 4.<sup>a</sup> especie de infieles y por el consiguiente no haber causa en ellas que concurren en las otras 3 especies de infieles, para subjectarlas, ni para tener que